Certamente que um percentual elevado de mantenedores não faz 

reprodução e, portanto, não “transaciona” (comercializa) animais, mas se beneficiam ao 

receber estes dos criadores que reproduzem, mantendo seus plantéis constantes. O total de 

espécimes existente com estes criadores ultrapassa o número de 3.400.000 (três milhões e 

quatrocentos mil aves), informação do documento acima citado. Estes números indicam a 

dimensão de criadores que deveriam ser fiscalizados sistematicamente pelos órgãos de 

controle, sendo tarefa bastante complexa, ou impossível. 

Sistematicamente os criadores desta categoria são apontados como comerciantes ilegais